CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº 021 DE 2018

(Do Sr. Eduardo Guerra)

Dispõe sobre o incentivo às competições de

jogos eletrônicos no país.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica instituído o incentivo às competições, nacionais e internacionais, de

jogos eletrônicos, que ocorram no território nacional.

Art. 2º Competições que ocorram em local físico receberão incentivos advindos

do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, bem como dos

municípios e estados onde o evento se passará.

Art. 3º Os incentivos dar-se-ão por meio de ajudas financeiras, divulgações em

meios de comunicação oficiais ou auxílios com aluguel, infraestrutura e mobilidade.

Parágrafo único. Cabe a comunicação entre a administração local e a

organização do evento discutir e negociar quanto aos incentivos e auxílios a serem

disponibilizados.

Art. 4º A organização da competição deverá divulgar, durante o evento, qual

entidade da administração pública contribuiu com o projeto.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor após 30 dias de sua publicação.

    JUSTIFICAÇÃO

Hodiernamente, mais da metade da população brasileira joga jogos em diversas

plataformas, consoles, computadores e celulares, assim o país é o quarto maior em

número de gamers; 3,4 milhões deles. Desse modo, o Brasil é o maior mercado de

games na América Latina, atraindo várias empresas de jogos, a quais, além de oferecer

inúmeros jogos, promovem anualmente eventos e competições. Esses eventos,

movimentam muitos valores e são bases para grandes projetos e investimentos, o que

estimula ainda mais o crescimento no número de gamers e seus consumos, que hoje

batem os 4,5 bilhões de dólares.Com isso, se o Estado der incentivos para que mais e

maiores eventos de jogos ocorram no país, ele estará auxiliando o desenvolvimento de

um mercado que já movimenta mais que a música e o cinema, juntos. E, também

estimularia o turismo local e o e-sport nacional; todos os anos, o país sedia a Brasil

Game Show, maior evento de games da América Latina; bem como o CBLoL,

campeonato brasileiro de League of Legends, cuja final de 2017 foi sediada em um

estádio quase lotado.

Sala das Sessões, em 22 de julho de 2019.

Deputado Eduardo Guerra